
V hlavní roli pískovec:
okolím Sloupu do
Cikánského údolí

07. 03. 2025 11:44

Nezapomenutelné zážitky a pohledy na malebnou krajinu a historické
památky nabízí vyhlídkový okruh Cikánské údolí u Sloupu v Čechách.
Trasa začíná v ulici Pod Stráží a vede pěšinou podél Dobranovského
potoka, kde překročí několik lávek a zavede do Cikánského údolí s
netradičními výhledy na sloupský hrad.

„Okolí Sloupu v Čechách vládne pískovec, a s ním souvisí i nečekaná malebná zákoutí, převisy a
jeskyně. Nenáročný výlet provede návštěvníky krásnou krajinou, kam se budou jistě rádi vracet,“
uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje.

Po přibližně kilometru trasa dorazí k uměle vytesané Malé cikánské jeskyni. Tento mohutný
skalní převis tvoří protáhlá klenutá prostora, jejíž strop podpírají dva štíhlé pilíře. Jeskyně byla
pravděpodobně vytvořena kolem roku 1756 těžbou brusného písku pro první sloupskou
zrcadlárnu a podle místní tradice později sloužila jako příležitostné obydlí potulných cikánů.

Dál cesta míří po značené cestě podél Dobranovského potoka a asi po půl kilometru se objevuje
ohromná pískovcová Velká cikánská jeskyně, která byla pravděpodobně osídlena již v pravěku.
Odtud se lze vydat vlevo vzhůru úvozovou cestou k rozcestí U Sedmi trpaslíků, přejít vpravo a
starobylou úvozovou cestou, která byla součástí staré kupecké cesty z Prahy do Žitavy, sejde
dolů k Sloupskému hradu.

 


